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Sposób zabezpieczania przenośnikowej taśmy gumowej przed
korozją mikrobiologiczną

Przedmiotem wynalazku jest sposób zabezpie¬
czania przenośnikowej taśmy gumowej przed ko¬
rozją mikrobiologiczną, spowodowaną przez mikro¬
organizmy celuloityczne. Mikroorganizmy te wy¬
stępując masowo w korzystnych dla nich warun¬
kach, np. w powietrzu kopalnianym i tropiku, do¬
stają się w głąb konstrukcji taśm w miejscach po¬
łączeń nilosowych poprzez uszkodzone obrzeża
taśm oraz inne uszkodzenia mechaniczne bieżnika.

Powodują one destrukcję tkanin przekładki baweł¬
nianej, wiskozowej lub stylonowo-wiskozowej, co
w rezultacie powoduje obniżenie parametrów wy¬
trzymałościowych taśmy. Lokalne uszkodzenia tka¬
niny w przekładkach są trudne do usunięcia w pro¬
cesie regeneracji taśm przenośnikowych co po¬
woduje, że taśma regenerowana ulega często zer¬
waniu w miejscach zaatakowanych przez mikro¬
organizmy po ponownym zabudowaniu taśmy np.
w wyrobiskach kopalnianych. .

Znane dotychczas sposoby zabezpieczania ukła¬
dów tkanina-guma przed korozją mikrobiologiczną
polegały na wprowadzeniu do gumy znanych fun¬
gicydów na przykład salicylanu aniliny, p-nitro-
fenolu, pięciochlorofenolu i jego soli sodowej oraz
laurynowej, naftenianu miedzi, związków typu hy-
droksydwuarylometanu, hydroksytrójarylometanu i
ich pochodnych chlorowcowych, fenylofenolu, oraz
fenylochlorofenolu. Dodatek tych związków co
prawda zabezpieczał częściowo układ tkanina-guma
przed destrukcyjnym działaniem mikroorganizmów
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na tkaniny, jednak zawodził w ciężkich warunkach
eksploatacji, jakie występują w kopalniach głębi¬
nowych względnie w strefie tropikalnej.

W tych warunkach zachodziła konieczność
zwiększenia ilości dodawanych fungicydów, co
wpływało obniżająco na parametry wytrzymałoś¬
ciowe układu tkanina-guma i w. przypadku taśm
przenośnikowych wykluczało możliwość zastosowa¬
nia.

W produkcji taśm przenośnikowych stosuje się
co najmniej dwa typy mieszanek gumowych o
zmiennym składzie, do których dodaje się szereg
środków pomocniczych np. zmiękczacze, zwalnia-
cze i antyutleniacze. Jako antyutleniacze stosuje
się np. fenylo-/?-naftyloaminę, fenylenotiomocznik,
aldol-«-nafty laminę. Antyutleniacze dodaje się do
mieszanki gumowej w ilości do 1,5%, przy czym
te ilości zostają całkowicie związane z kauczukiem
w procesie zabezpieczania przed starzeniem się mie¬
szanki gumowej.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu sku¬
tecznego zabezpieczania gumowych taśm przenoś¬
nikowych przed korozją mikrobiologiczną dla szcze¬
gólnie' trudnych warunków eksploatacji w kopal¬
niach głębinowych, w których następuje duże za¬
grożenie destrukcyjnego działania mikroorganiz¬
mów celulolitycznych.

W wyniku badań okazało się, że jeżeli do mie¬
szanki gumowej stosowanej do gumowania prze¬
kładek tkaniny i do obieżnika dodaje się od 1,7
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do 5% wagowych N-fenylo^N-izopropylo-p-fenyle-
no dwuaminy oraz od 0,5 do 5°/o wagowych związ¬
ków pochodnych fenolu lub dwufenolu, uzyskuje
się skuteczne zabezpieczenie gumowych taśm prze¬
nośnikowych przed korozją mikrobiologiczną. Z po¬
chodnych fenolu najlepsze efekty uzyskuje się sto¬
sując pięciochlorofenol. Równoczesne zastosowanie
N-fenylo-N-izopropylo-p-fenylenodwuaminy jako
substancji grzybobójczej z pochodnymi fenolu lub
dwufenolu daje nadspodziewanie najlepsze efekty
synergistyczne.

Na grzybobójcze własności antyutleniaczy nie
zwrócono dotychczas uwagi, jednak po przebada¬
niu w teście ziemnym szeregu tego typu związków
okazało się, że właśnie N-fenylo-N-izopropylo-p-fe-
nylenodwuamina hamuje wyraźnie działanie mi¬
kroorganizmów celulolitycznych.

Działanie to nadspodziewanie wielokrotnie potę¬
guje dodatek pięciochilorofenolu. Taśma gumowa za¬
bezpieczona przed korozją mikrobiologiczną sposo¬
bem według wynalazku charakteryzuje się tym, że
w procesie eksploatacji awarie taśmociągu spowo¬
dowane zerwaniem taśmy zmniejszają się do mi¬
nimum.

Sposób według wynalazku pozwala na przedłu¬
żenie żywotności gumowych taśm przenośnikowych
co najmniej o 5QP/: Sposób według wynalazku po¬
zwala również na zapewnienie wyższych para¬
metrów wytrzymałościowych w taśmach regenero¬
wanych. Proces regeneracji taśm wykonany spo¬
sobem według wynalazku jest ułatwiony, ponie¬
waż przekładka z tkanin ma wytrzymałość zbliżo¬
ną do wytrzymałości nowej przekładki, co równo-
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cześnie eliminuje potrzebę złomowania taśm prze¬
znaczonych do regeneracji.

Przykład: Do mieszanki gumowej nr 1 prze¬
znaczonej do gumowania przekładki oraz do mie-

9 szanki gumowej nr 2 dla bieżnika dodaje się 2,5*/o
N-fenylo^N-iżoprapylo-p-feny lenodwuaminy oraz
1,5% pięciochilorofenolu. Sporządzoną w ten spo¬
sób mieszankę nr 1 stosuje się do gumowania zna¬
nymi sposobami tkanin przekładkowych, natomiast

ni mieszankę nr 2 stosuje się do utworzenia protek¬
tora nakładanego na szkielet taśm przenośniko¬
wych znanym sposobem. Po przeprowadzeniu ba¬
dań okazało się, że wykonana w ten sposób taśma
gumowa wykazuje żywotność o 50°/o wyższą niż

15 taśma niezabezpieczona przed korozją mikrobiolo¬
giczną.

Zastrzeżenia patentowe
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1. Sposób zabezpieczania przenośnikowej taśmy
gumowej przed korozją mikrobiologiczną z zasto¬
sowaniem pochodnych fenoli lub dwufenoli, zna¬
mienny tym, że do mieszanki gumowej stosowanej

25 do gumowania przekładek tkaniny i do bieżnika
dodaje się od 1,7 do 5% wagowych N-fenylo-N-
-izopropylo-p-fenylenodwuaminy oraz 0,5 do 5%
wagowych związków pochodnych fenolu lub dwu¬
fenolu.

M

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako związek pochodny fenolu stosuje się pięcio-
chlorofenol.
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